
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 199 del 22/09/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 199 del 22/09/2025 

 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL D.D.G. N. 767 
DEL 29/05/2025 DENOMINATO: PROPOSTE PROGETTUALI RELATIVE AL 
MIGLIORAMENTO DEI POPOLAMENTI FORESTALI E DELLE AREE DI 
INTERCONNESSIONE, RIDUCENDO I RISCHI DI DEFRAMMENTAZIONE, ELEVANDO LA 
FUNZIONE ECOLOGICA DEI BOSCHI. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 17.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 240 del 18/09/2025 

 
 
Proponente: Assessore Antonino Letizia  
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL D.D.G. N. 767 
DEL 29/05/2025 DENOMINATO: PROPOSTE PROGETTUALI RELATIVE AL 
MIGLIORAMENTO DEI POPOLAMENTI FORESTALI E DELLE AREE DI 
INTERCONNESSIONE, RIDUCENDO I RISCHI DI DEFRAMMENTAZIONE, ELEVANDO LA 
FUNZIONE ECOLOGICA DEI BOSCHI. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE. 

 
 

Premesso  
Che il Comune di Naso: 

 ha intenzione di partecipare al Bando di cui al D.D.G. n. 767 del 29/05/2025, denominato: 
“Proposte progettuali relative al “miglioramento dei popolamenti forestali e delle aree di 
interconnessione, riducendo i rischi di deframmentazione, elevando la funzione 
ecologica dei boschi”; 

 è intenzionato a valorizzare un’ampia area demaniale, prossima alla foce del Torrente 
Naso, preservando i beni naturalistici, quali futuri laboratori a cielo aperto, nonché 
mettendo in sicurezza gli eventuali ruderi presenti nell’area, rifunzionalizzandoli in 
funzione delle finalità della misura; 

Preso atto che 

• la struttura amministrativa non presenta adeguate e idonee risorse umane alla 
predisposizione della documentazione necessaria ai fini della partecipazione al bando; 

• terminata la fase progettuale, intende gestire insieme all’Università degli Studi di Messina 
i futuri beni rifunzionalizzati e l’area oggetto di intervento, cedendo l’acquisizione dei 
dati, ai fini della ricerca e di terza missione; 

 
     Dato atto che il dipartimento dell’UniMe Chi.Bio.Far.Am. 

 ha, tra le finalità statutarie, la promozione, l’organizzazione, la diffusione della ricerca 
scientifica e dei suoi risultati, lo svolgimento dell’insegnamento superiore nei diversi livelli 
previsti dall’ordinamento universitario e, altresì, lo sviluppo della cooperazione scientifica e 
didattica; 

 vanta esperienza decennale nella ricerca in ambito biologico marino e terrestre, anche come 
parte degli Enti di gestione di aree protette e svolge innovativa attività di monitoraggio 
chimico e biologico sia del comparto abiotico che biotico; 



 ha maturato comprovata esperienze in protocolli di validazione biologica di innovativi e 
sostenibili sistemi di recupero di acque e sedimenti contaminati; 

 tramite SPIN OFF e collaborazioni inter dipartimentali svolge attività di ricerca costiera e in 
particolare della sua dinamica e protezione ecocompatibile e resiliente. 
 

Considerato: 

- che le Parti ritengono di primario interesse sviluppare attività di ricerca; 
- che tali azioni possono diventare occasione di sviluppo di nuove conoscenze e di 

promozione dell’innovazione tecnologica nel quadro di nuovi Programmi Operativi 
Nazionali (PON), Regionali (POR), definiti all’interno del Quadro Strategico Nazionale 
(QSN) ed Europeo; 

- che le parti intendono realizzare la suddetta collaborazione, auspicando possibilità di 
dialogo con diverse realtà pubbliche e private sia regionali che nazionali; 

- che la collaborazione potrà essere svolta presso la sede del sopraindicato Dipartimento, 
essendo le attività di ricerca e in oggetto correlate ad altri progetti già in corso di 
esecuzione; 

- che presso l’Università degli Studi di Messina, a cui afferisce il dipartimento di cui sopra, 
risultano disponibili risorse ed esperienze maturate nell’ambito delle attività di pertinenza 
della presente convenzione; 

 
 
 
 
 
 

   
  Il Proponente 
  Antonino Letizia 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

240

AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL D.D.G. N. 767 DEL 29/05/2025
DENOMINATO: PROPOSTE PROGETTUALI RELATIVE AL MIGLIORAMENTO DEI POPOLAMENTI
FORESTALI E DELLE AREE DI INTERCONNESSIONE, RIDUCENDO I RISCHI DI
DEFRAMMENTAZIONE, ELEVANDO LA FUNZIONE ECOLOGICA DEI BOSCHI. APPROVAZIONE
SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Scarvaci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/09/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/09/2025 al 07/10/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 22/09/2025
GAETANO NANI' in data 22/09/2025
ANTONINO LETIZIA in data 22/09/2025


